[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 ноября 2023 года                                                                                          № 550
г. Болхов

Об утверждении плана мероприятий по улучшению показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления Болховского муниципального района

Во исполнение Указа Президента РФ от 28.04.2008г № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», постановления Правительства Орловской области от 05.02.2020 № 59 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов Орловской области», руководствуясь Уставом Болховского района, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по улучшению показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления Болховского муниципального района на 2023 год согласно приложению.
2. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Болховского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Болховского района Е.А. Баева.

Глава Болховского района                                                                      Н. В. Чиняков

Приложение к постановлению
администрации Болховского района
от 15 ноября 2023 года № 550

План мероприятий
по улучшению показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления
Болховского муниципального района на 2023 год

	№
	Сфера деятельности
	Наименование показателя эффективности деятельности
	Наименование мероприятия по улучшению показателя эффективности
	Сроки
исполне-
ния

	Ответственные исполнители

	1.1.1
	Развитие малого и среднего предпринима-
тельства
	Доля среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий
	Содействие безработным и другим гражданам в организации собственного дела и открытии новых рабочих мест
	постоянно
	КУ ОО «Центр занятости населения»;
отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	Проведение разъяснительной работы с работодателями в части выплаты среднемесячной зарплаты работникам на уровне не менее среднего значения по Орловской области
	постоянно
	Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка,
рабочая группа по повышению эффективности деятельности ОМСУ

	1.1.2
	Улучшение инвестиционной привлекательности
	Объем инвестиций в основной капитал в расчете на 1 жителя
	Активная поддержка инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования, обеспечение максимально комфортных условий для инвесторов;

	постоянно
	Главы поселений
(по согласованию)
Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	Совершенствование механизмов привлечения инвестиций, совершенствование и продвижение инвестиционного имиджа муниципального образования.
	постоянно
	Главы поселений
(по согласованию)
Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	Развитие местной законодательной базы.
	постоянно
	Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	Обновление информации для инвесторов на сайте администрации района
	постоянно
	Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	1.1.3
	Улучшение инвестиционной привлекательности
	Темпы роста инвестиций в основной капитал
	Внедрение муницпального инвестиционного стандарта
	постоянно
	Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	1.1.4
	Сельское хозяйство
	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе
	Проведение работы, направленной на реализацию госпрограммы Орловской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельхозпродукции и достижение запланированных целевых индикаторов»
	постоянно
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия;
сельхозпроизводители (по согласованию)

	Создание условия для привлечения квалифицированных кадров в сельскохозяйственные организации.
	постоянно
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия;
сельхозпроизводители (по согласованию)

	1.1.5
	Доходы населения
	Среднемесячная заработная плата работников
	Продолжить работу по легализации выплаты зарплаты в «конвертах»
	постоянно
	Рабочая группа по повышению эффективности деятельности ОМСУ

	Исполнение Указов Президента РФ от 07.05.2012г в части доведения уровня зарплаты определенных категорий работников бюджетной сферы до средней по Орловской области
	постоянно
	Администрация Болховского района,
финансовый отдел

	1.2
	Дошкольное образование
	Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет
	Проведение мероприятий по обеспечению местами в дошкольных организациях детей в возрасте от 3 до 6 лет
	постоянно
	Отдел образования

	Организация и развитие различных механизмов удовлетворения потребностей населения в услугах по обучению, воспитанию, присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста, подготовке их к обучению в школе в условиях непосещения ими детских садов посредством создания групп кратковременного пребывания для детей дошкольного возраста (функционирующих по гибкому режиму:
от 2 до 5 раз в неделю, от 2 до 5 часов в день в зависимости от потребностей родителей (законных представителей), групп выходного дня, групп предшкольного образования, консультативных пунктов, школ раннего развития).
	постоянно
	Отдел образования

	1.3
	Общее и дополнительное образование
	Расходы бюджета на общее образование в расчете на 1 обучающегося
	Сокращение неэффективных расходов (в том числе: обеспечение оптимальной наполняемости классов и групп,  экономия ТЭР и др.)
	постоянно
	Отдел образования

	1.4
	Культура
	Доля объектов культурного наследия, требующих консервации или реставрации, в общем их количестве
	Сократить количество объектов, находящихся в муниципальной собственности, путем включения в прогнозный план приватизации с целью передачи их в собственность (или аренду)
	в течение года
	Отдел культуры, архивного дела и туризма

	1.5
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет
	Информирование собственников помещений об их правах и обязанностях по содержанию общего долевого имущества
	в течение года
	Администрация г. Болхова, главы сельских поселений (по согласованию)

image1.png